
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  49Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Onde se lê:
Área:  510,7568
Leia-se:
Área:  509,4651
Belém (PA), 28.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF
2- ERRATA:
Processo nº  2023/80357
Interessado:  RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA DA COSTA SEGUNDO
Edital publicado no DOE  nº 35.604 de 10/11/2023
Protocolo:  1007599
Onde se lê:
Área:  1144,8258
Leia-se:
Área:  1141,4582
Belém (PA), 28.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1016097

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5386/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 17 DE NOVEMBRO DE 
2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2301217.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” ao servidor JOSE 
DA COSTA BASTOS JUNIOR, matrícula: 57190490/1, Fiscal Estadual Agro-
pecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do de Pós-Graduação Lato Sen-
su em GESTÃO AMBIENTAL, pela Faculdade FASAMAR, para efeito de pa-
gamento a contar da data 09/11/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1015616
PORTARIA Nº 5387/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 21 DE NOVEMBRO DE 
2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2273725.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação à servidora FABIANA POSSATO, ma-
trícula: 57215435/2, Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
pela conclusão do Curso de Pós Graduação Lato Sensu, Especialização em 
HIGIENE E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, pela Faculda-
de Unyleya, para efeito de pagamento a contar da data do requerimento 
19/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1015610
PORTARIA Nº5611/2023 de 27 de Novembro de 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/2049993 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Sindicância, 
pelo suposto cometido dos fatos narrados na denúncia, previstos nos arts. 
177, VI e Art.178, V, X, XIV, XXI e Art. 190, I,IV, XI, XVI da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores ROGERIO FERREIRA LOURENÇO, cargo: Fis-
cal Estadual Agropecuário, matrícula: 54185784/1; ANDRE LUIZ BIZERRA, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 57222899/1 e KARLA JULIETA 
COSTA DA SILVA DE SOUSA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 
54195805/1; para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 
de Sindicância, todos lotados na Sede da Instituição situada na Tv. Mariz e 
Barros, 1184 - Pedreira, Belém - PA, 66080-008.
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos 
e apresentação de Relatório Conclusivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral

Protocolo: 1015737

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 58/2023
PROCESSO N° 2023/2218311
Código Órgão: 92
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Projeto/Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339140
Fonte: 01501.000061 - 002788
Valor Global (12 meses): R$ 7.542,36.
VIGÊNCIA: 28/11/2023 à 28/11/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de serviço de desenvolvimento de site institucional da ADE-
PARÁ. JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1015634

DIÁRIA
.

Portaria: 5663/2023 Objetivo: Realizar fiscalização de uso de agrotóxicos 
em 09 (nove) propriedades rurais. Conforme art 2º da Normativa Nº 001/
AGE – de 11 de março de 2008.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57189977 / 
ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 07/12/2023 a 08/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1015897
Portaria: 5662/2023 Objetivo: Realizar fiscalização de uso de agrotóxi-
cos em 09 (nove) propriedades rurais. Conforme art 2º da Normativa Nº 
001/AGE – de 11 de março de 2008.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223827 / 
ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 07/12/2023 a 08/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015868
Portaria: 5661/2023 Objetivo: Averiguar se os produtores estão cum-
prindo as determinações impostas nas áreas onde ocorreram focos de pra-
gas de pinta preta-Phyllosticta citricarpa (Guinardia citricarpa).Conforme 
art 2º da Normativa Nº 001/AGE – de 11 de março de 2008.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARA-
BÁ/PA Servidor: 57189977 / ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 04/12/2023, 05/12/2023 e 
06/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015850
Portaria: 5650/2023 Objetivo: Inspeções em 16 propriedades de Citros 
no município. Haverá necessidade de pernoite no município de destino. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: GARRAFÃO DO 
NORTE/PA Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 5885884 / RAI-
MUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 04/12/2023 a 08/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015742
Portaria: 5651/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção em es-
tabelecimento da cadeia produtiva da mandioca.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, ACA-
RÁ, BUJARU, MOJU, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 05861497 
/ HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
27/11/2023 a 01/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015747
Portaria: 5653/2023 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica, Ins-
peção física e sanitária para cadastro em Granja localizada na Ilha de 
Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 54185766 / WALDEARINO PAZ 
DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/11/2023 a 
29/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1015757
Portaria: 5655/2023 Objetivo: Coordenar ações de combate ao hos-
pedeiro da Mosca da carambola no foco de Oriximiná.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: ORIXIMINÁ/
PA Servidor: 00010499 / CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 13,5 DIÁRIAS / 02/12/2023 a 15/12/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015768
Portaria: 5654/2023 Objetivo: Coordenar e realizar levantamento de 
detecção para pragas do cacau (Moniliophitora roreri), banana (FOC raça 
4) e citros em propriedades rurais dos municípios de Tucumã, Ourilândia 
do Norte e Água Azul do Norte, bem como, capacitação técnica dos recém 
contratados do PSS.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE, 
TUCUMÃ/PA Servidor: 5569648 / EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 03/12/2023 a 09/12/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015760
Portaria: 5652/2023 Objetivo: Dar apoio a Fiscalização Móvel para con-
trole de trânsito agropecuário nos municípios. Havendo necessidade de 
pernoitar fora da cidade de origem.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, MARA-
BÁ/PA Servidor: 57191840 / JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/12/2023 a 08/12/2023.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1015752


